Cap. I.

**V**Nde sancimus eos quicunque gestis ministrant, si-  
son. 23. in fin.  
ue in iudicijs, siue vbi cunque conficiuntur acta: &  
tabelliones qui omnino qualibet forma documen-  
ta conscribuntur in hac magna ciuitate, siue in alijs genti-  
bus omnibus, quibus nos praeisdere dedit Deus, hoc mo-  
do incipere<sup>h</sup> in documentis: *Imperij illius sacrissimi*  
*Augusti imperatoris anno toto:* & post illa inferre consulis  
appellationem qui in illo anno est: & tertio loco indi-  
ctionem<sup>k</sup>, mensem<sup>l</sup>, & diem. sic enim per omnia tempus  
seruabitur, & pro imperij memoria, atque consulatus or-  
dine, & reliqua obseruatione interposita documentis, in-  
adulterata hæc valde constituentur. ¶ Si qua verò  
apud Orientis habitatores aut alios homines obleratio-  
custodiatur in ciuitatum temporibus, neque huic inuidemus: sed præscribatur quidem imperium: sequatur ve-  
rò (sic ut dictum est) consul & indictione atque mensis & di-  
es secundum quam geruntur & conscribuntur quæ agun-  
tur: & tunc inferatur etiam ciuitatis<sup>m</sup> omnibus modis  
annus. Nos enim auferimus quidem priorum nihil, im-  
periali verò additamento causam augemus. Et inchoe-  
tur mox auctore Deo à præcedente prima indictione: ita  
quodammodo eis scribentibus: *Imperij Iustiniani sacra-  
tissimi Augusti & imperatoris anno XI. post consulatum*  
*Flauij Belisarij clarissimi viri anno II. die ante tot & tot*  
*Kalend. si que in omnibus nominentur imperij anni, &*  
*nostri, in quantum eos Deus elongauerit, & de cætero*  
*imperatorum. palam namque est, quia nunc quidem an-*  
*num undecimum nostri scribunt imperij: inchoante ve-*  
rò Aprili mense, & prima<sup>n</sup> die in qua nos Deus Romano-  
rum superposuit rebus, duodecimum annum scribent:  
& ita de cætero donec nostrum Deus imperium extende-  
rit: vt nobis etiam hæc causa super leges & harum cele-  
brationem continuè maneat immortalis<sup>o</sup>, dum memo-  
ria imperij omnibus simul interfuerit causis atque tem-  
poribus.

Vt tempora quæ Latinis literis de-signantur, apertius scri-bantur.

Cap. II.

I Llud quoque adiçimus, quoniam hi qui tempus in iu- pitem, & diues  
l ut frugi pa-  
tens prudens  
Cesaribus tanquam liberis suis regendi patrimonij sui iura per-  
misit. <sup>f</sup> hoc innuit, sub regibus, Romanos suos annos numerasse  
per reges: sub consulibus, per consules. <sup>g</sup> id est, in instrumentis.  
<sup>h</sup> Instrumento, & actis omnibus nomen imperatoris præponendum.  
<sup>i</sup> Basileias τε δειπνάται, καὶ ἀντοχέσθω ἐτες τοῦδε Scrimg. Im-  
perante illo diuo Augusto, imperij anno illo. <sup>k</sup> Indictio spatium 15.  
annorum. Is numerandi mos cœcepit, non tempore Theodosij magni, vt  
putat Cedrenus, sed Constantini vt ex fastis Onuphrius prodidit. in qui-  
bus, sub Constantini 2. consulatu & Licinij 2. ita est Ivdixitibvov Kovs av-  
trivavov ἐτεῖδεν ἀρχὴν Incipiunt autem indictiones mense Septem-  
bris leg. <sup>l</sup> S. lim. Cod. de annonis: leg. 1. Cod. de muliebri veste: Nonell. 128. In-  
teriorum notandum haec esse paria quinto, indictione quinta, fusione  
quintaleg. 6. Cod. Theodos. de indulg. tribut. Vide Cuiac. Cod. de indictioni-  
bus. <sup>m</sup> Vide qua scriptis ad leg. 3. Cod. de accus. <sup>n</sup> quedam enim ciuita-  
tes, vt antea ostendi, conditæ suæ ciuitatis annos numerabant, à pri-  
ma institutione municipij Vide Scaliger. 2. Anfon. 23. <sup>o</sup> Prima die A-  
prilis Iustinianus imperator inauguratus est. <sup>p</sup> Tempore, quo pri-  
mis auspicjis in mundanum fulgorem victura dum erunt homines, Ro-  
ma Ammianus 14.

puta C auer- dicens designant, cum incertis illis & antiquis literis sum, hoc mo hæc declarant, obseruetur in omni iudicio, ut post illas do ad instar literas antiquitatis alias subdant, id est, has communes apostrophi & omnibus notas, & quæ legi ab omnibus facilè possint, I & V hoc significare gestorum tempus, ut non fatigentur requi modo IV pro rentes id tempus: deinde errantes expectent donec homi quatuor & nem quemcumque competant litteras illas pro veritate inter se a lectorum. sed si quidem reliqua etiam post præscriptio complectens nem incertarum literarum, si Græcis sint vocis, Græcis li- pro 50. teris subdi tempus: si vero Latinus quidem totius chartæ Iustinianus consistat ordo, Latinis quidem pessibatur tempus, in iubet numeris positis illis incertis elementis: clariorem tamen ordinorum & tem nō habentibus literis, quas liceat omnibus legere oportum nota- nino syllabarum Latinarum non igharis. tiones esse

## E P I L O G V S.

Tua igitur eminentia quæ placuerunt nobis, & per tuas. ἀπογέμι- hanc sacram declarata sunt legem, & in hac maxima ciuitate, & in prouincijs vniuersis quibus præs, manifesta Χρήστος καρακonstituat: vt nullus præsumat aliter numerare tempus, τίποτες οὐδεις aut aliud agere, sed ita sicut dudum decreuimus. Dát. Kal. Constantiop. imperante Iustiniano perpetuo Augusto anno undecimo, post consulatum Biliſa, viri Clar. anno secundo.

Meu. Eodē

modo reie- cti figlii vel biglii Iusti- nian⁹ voluit Pædictas esse

éλογερμά- τους, &amp; ultimæ voluntates inter libe- ros Nov. 107.

i. anno 537.

De eo qui moriens iura uit quantum haberet in bo- nis, Index Re- tum nobis, quia cum testaretur quidam, cum iureiurando apud Cu- do suam substantiam omnem dixit<sup>1</sup>, & quia hanc solam iac. add. l. 1. reliquit suis hæredibus. aliqui verò eorum hæredum ad C. arb. iur. hoc<sup>2</sup> resultant, non iustè facientes: quia<sup>3</sup> substantiae qui i. demodo, dem illius hæredes sunt, & in hoc acquiescunt ijs quæ ab de mensura. eo disposita sunt: quæ verò dixit cum iureiurando, nequa<sup>4</sup> ἔνεκτὸς μέ- quam haec rata manere, neque custodiro ea secundum τρο. competente modum volunt: cum utique nostris videtur. Si quis mortuus legibus vnam quodammodo esse personam hæredis, dum substan- & eius qui in eum transmittit hæreditatem: ideo quæ nul- tæ sue inseri- lus eidem sibi met edicit reluctari, & quod dixit atque iupi- tis declara- rauit ratum esse, hoc nolle valere, sed contra proprios reuerit Iulian. luctari sermones.

confit. 43.

g. εἰπὲ μό-

## Tit. III.

## NOVELLA CONST. XLVII.

Imper. Iustinianus August. Ioanni præfecto  
Prætorio, iterum exconsuli  
& patricio.

## P R A E F A T I O .

χολαι ρόμω.

h. ιστεν τοι-

S

Ancimus<sup>1</sup> igitur, si quis descriptionem faciens, siue propria manu, siue per alterius quidem scripturam, siue autem subscriptam, aut in suis testamentis substantiis<sup>2</sup> sua mensuram faciat manifestam, hæredibus forte a- στικυνθεῖ. alijs quidem præsentibus, alijs verò absentibus, aut etiam i. scim<sup>3</sup> de fa- omniibus præsentibus: non licere hæredibus contra hoc res extra ea quæ dicta sunt a defuncto. Sed si quidem iu- iurandum moriens præbuerit, & iurauerit<sup>4</sup> secundum sua testamenta, quia nihil est aliud ei præter hæc: hoc amplecti hæredes, siue filij, siue etiam extranei sunt, & neque tergiuersari, neq; calumniari suos cohæredes, neq; σιν. i. hanc abnuant. Absurdum est credere iniurato, iurato non credi. hinc sumpta est authentica. Quod obtinet. Cod. de probatibus. sine te- stamento scilicet Iulian. hsc. idque etiam arguit aduersaria. codem ibi, aut in suis testamentis. sine testamento, non interpretor codicillos, sed quancunque scripturam defuncti, testibus munitam, & ad id institutam, ut de modo bonorum defunctorum testaretur. Per alium descriptio bonorum facta, requirit domini subscriptionem. alias si non iurauerit, veritati non officeret patrimonij descriptio. 10. Cod. comm. Scrimger. iudicij. l. 1. Cod. arb. iur. l. 81. §. 4. ff. de legat. l. 77. §. 32. ff. de legat. 2. leg. 15. §. 1. ff. ad l. Falc. nā plerumq; testator æstimat sua bona nō exquisitè, sed εὐ πλάστει. At verò qui iu- iurandum adiicit, magis deliberatè res suas æstimare intelligitur, & ita velle ut æstimationi fieretur. Iu- iurandum enī voluntatis processus. leg. 77. §. 23. adde leg. 3. ff. de iure fissi. id est, iu- iurandum.

ob hoc seruos quereret ad tormenta deducere, & alia si- milia discutere & persecutari, quæ solius sunt contentio- nis, alterius autem penitus nullus, ut potest dum substantia videatur esse tanta, quantum testator iurans, hanc solam apud hæredes inueniri voluit. 1. §. Sed hæc quidem inter hæredes qui curiosi videntur in defuncti esse sub- stantia, valere volumus: non tamen hoc ratum esse & in- ter creditores: eo quod nostris declaratum est legibus, quæcumque quilibet pro se dixerit, aut scripsit, hæc nihil ei prodest, neque creditoribus praividicare: sed il- lis licentia sit omnia persecutari quo volunt modo. hæ- redes autem contentos esse ijs quæ a testatore dicta sunt. descriptio à Sitque poena negotij inter hæredes, ut qui aduersatur ijs defraucto fa- quæ relata sunt, eis non possit omnino frui: necessitate & iurata, inminente aut obedire omnibus, aut vniuersa contem- hæredib. no- nere, & non hæc quidem eligere, his verò resultare, sed et non cre- defuncti voluntas ab eius successoribus ita seruari, ut ditoribus. in nullo ei contradici presumatur. His valentibus in re- Nemo pro- liquo tempore vniuerso, & in omni negotio nondum pria confes- moto in iudicio, neque iudiciale sententia aut interuen- fionē l. 11. §. 1. ff. de interrogationib. vel subnotatio- nē alium sibi

Tua igitur eminentia, quæ placuerunt nobis & per obligat l. 6. 7. hanc sacram declarata sunt legem, cognoscens, solenni- C. deprobat. ter per programmata propria manifesta faciat vniuersis. Quid si con- Datum X. Kalend. Septembr. Constantinop. post consu- tra se scrip- latum Belisa. V.C. anno secundo<sup>5</sup>.

D E H I S Q V I I N G R E D I V N T V R i. anno 537. ad appellationem: & quando per scripturam manus propriæ fiat collatio literarum, & de iu- reiurando dilationis, & vt coniungatur iuriurando & ca- lumnia<sup>6</sup>.

## Tit. IIII.

## NOVELLA CONST. XLIX.

Imp. Iustinianus Aug. Ioanni præfecto pre- torio, iterum exconsuli & patricio.

## P R A E F A T I O .

**V**OLBILE<sup>1</sup> hoc & humanum, & quod ma- nere idem nunquam valet, sed fit quidem semper, manet autem nunquam: & legislationi- bus introducit aliquem tumultum, & ijs qua- videntur se habere recte, & firmè posita iudicantur. Sed ἐνδ. Ε. ἑρ- & ea quæ subtilli obseruatione cauta sunt, plerumq; tur- bauit emergentium varietas causarum. Scimus enim quia dum corrixi mus<sup>2</sup> quod malè & dolosè circa ap- pellationes agebatur: quia hoc solo ut cognitionem in- troducerent in iudicium appellantes contenti, & perfo- nam facientes firmam, aut per vnam partem, aut etiam per cognitionem, (hoc enim indifferens est) relinqu- bant causam: & victori omnino erat inexplicabilis vi- catoria, non valente neque ijs quæ erant indicata, frui propter appellationem, neque appellationem examina- ri posse propter absentiam appellantis. 1. §. Hæc nos dudum sancientes corrixi mus<sup>3</sup>, annum<sup>4</sup> quidem de- putantes appellationem offereati, siue ipsi secundum se ingrediendi, siue communiter: quatenus intra hunc item exequatur, & mereatur quæ iusta sunt, & non relinquant ea sine prouisione, deinde propter clementiam, si per oc- casionem iudicis appellatio prolongetur, aut petaliam quamlibet causam ineuitabilem, etiam alium adjicen- tes annum: post quem nisi item compleuerint, ratam manentem victoris sententiam sancimus. Hæc itaque pla- cuerunt nobis, & communī lege conscripla sunt: & ob- tinente legem hanc volumus, & obseruationem illius. 2. §. Sed plurimi interpellauerunt nos, dicentes se quidem os Scrimger.

Scrimger. Index reginæ de iuriurando propter calumniam dando, vel propter dilationes petendas aut probationes exigendas Iulian. con- s. 44. numer. 183. Vide cap. 3. insr. eodem. additur in Scrimgeri edi- tione & in indice reginæ, & vt semel tantum pro omniprobatone iure- tur. 1. τὸ πεντάρη id est, fluxus. 2. leg. Scrim. §. 4. Cod. de tempor. appellat. 1. ἡ γετα μιαρ μοιγα Nouell. 53. c. 9. l. S. ff. ad Trebell. d. §. 4. 3. Cœpta appellations causa intra annum finienda.

\* Venti con- denuntiasse appellantibus, & voluisse item examinari: trarij nauiga non tamen ab ipsis iudicibus impetrare valuisse, propter rationi moram quafdam forsitan ineuitabiles occupationes. Alij vero et- excusant. iam ventorum immensitatem accusauerunt: & quia na- b. i. & si con- uigare non licuisset de prouincia, cōtrarijs flantibus ven- dēnatus prio- tis: per terram vero venire non valentes propter inopiam, reiudicio, nō aut certe quia in insula commandentes, aliter nisi per ma- cōparuerit. re venire non poterant: & propterea non valuerunt ex- e. κατός την minare vñque ad finem negotium, neq; secundo anno: & εισοδος κατά quidam tempestatum acerbitatem, alij languorem ine- κυριανού- uitabilem, quæ omnia ex ipsis agnoscimus rebus insinua- νούμενος εν- tis. Vnde nos hæc iuste mouerunt, & legem transcendere nolentes, & ijs qui per talem quandam fortunæ circum- στατήσει, uentione lēduntur, dare præsidium possibile cupientes.

i. & neque in- gressus fue- rit, seu com- paruerit ad diem præsi- xum. Nam

**Q** Vid ergo agere oportebat, nisi ad legem aliam re- spiceret, quæ dignè causam iuuaret? Observatio si quidem reliqua prædictæ legis nostræ (sicuti prædi- dixerit: XII. ta- ximus) per omnia custodiatur. Si vero pro veritate ineui- bulæ appelle- tabile quiddam euenerit: & qui appellationis item exe- lant statos di- quiritur, non obseruet: & licet ingressum & fatalem fe- ces, stata tem- cerit, non occurrat: & periclitetur biennij compendio- pora. Galli, tempus: tunc confirmari victoris sententiam, (quod et- iours prefixis, ionis d' af- gination. Nu- bene hic fata- nem quidem & per fatalem ingrediuntur, non tamen les dies? Bodи vñterius examinationem subire volunt, aut etiam in me- nus 3. Reip. 6. dijs certaminibus relinquunt eam, propterea paruo quo no putat. eiq; dam victores minuentes, cōsiderauimus benè forrè quod errori cau- decet. Volumus etenim eum qui vicit causam, si voluerit sam dedisse pro veritate firmari sententiam: non ex circumuentio- existimat, Π ne, nec tempore quodam, sed ex ipsa rerum veritate (et qui ex Græco res dñ. 1.2. 1.3. 1.4. 1.5. 1.6. 1.7. 1.8. 1.9. 1.10. 1.11. 1.12. 1.13. 1.14. 1.15. 1.16. 1.17. 1.18. 1.19. 1.20. 1.21. 1.22. 1.23. 1.24. 1.25. 1.26. 1.27. 1.28. 1.29. 1.30. 1.31. 1.32. 1.33. 1.34. 1.35. 1.36. 1.37. 1.38. 1.39. 1.40. 1.41. 1.42. 1.43. 1.44. 1.45. 1.46. 1.47. 1.48. 1.49. 1.50. 1.51. 1.52. 1.53. 1.54. 1.55. 1.56. 1.57. 1.58. 1.59. 1.60. 1.61. 1.62. 1.63. 1.64. 1.65. 1.66. 1.67. 1.68. 1.69. 1.70. 1.71. 1.72. 1.73. 1.74. 1.75. 1.76. 1.77. 1.78. 1.79. 1.80. 1.81. 1.82. 1.83. 1.84. 1.85. 1.86. 1.87. 1.88. 1.89. 1.90. 1.91. 1.92. 1.93. 1.94. 1.95. 1.96. 1.97. 1.98. 1.99. 1.100. 1.101. 1.102. 1.103. 1.104. 1.105. 1.106. 1.107. 1.108. 1.109. 1.110. 1.111. 1.112. 1.113. 1.114. 1.115. 1.116. 1.117. 1.118. 1.119. 1.120. 1.121. 1.122. 1.123. 1.124. 1.125. 1.126. 1.127. 1.128. 1.129. 1.130. 1.131. 1.132. 1.133. 1.134. 1.135. 1.136. 1.137. 1.138. 1.139. 1.140. 1.141. 1.142. 1.143. 1.144. 1.145. 1.146. 1.147. 1.148. 1.149. 1.150. 1.151. 1.152. 1.153. 1.154. 1.155. 1.156. 1.157. 1.158. 1.159. 1.160. 1.161. 1.162. 1.163. 1.164. 1.165. 1.166. 1.167. 1.168. 1.169. 1.170. 1.171. 1.172. 1.173. 1.174. 1.175. 1.176. 1.177. 1.178. 1.179. 1.180. 1.181. 1.182. 1.183. 1.184. 1.185. 1.186. 1.187. 1.188. 1.189. 1.190. 1.191. 1.192. 1.193. 1.194. 1.195. 1.196. 1.197. 1.198. 1.199. 1.200. 1.201. 1.202. 1.203. 1.204. 1.205. 1.206. 1.207. 1.208. 1.209. 1.210. 1.211. 1.212. 1.213. 1.214. 1.215. 1.216. 1.217. 1.218. 1.219. 1.220. 1.221. 1.222.